Scripture Testimonia.

Quia filius hominis est. Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes, qui in mortuis sunt, audient vocem ejus: & procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vita; qui vero mala egerunt, in resurrectionem judiciorum.

Hæc etsi divinissima sunt, quæ de Iesu Christo confitetur fides hoc symbolo comprehensa, adeo ut iis nihil cogitari possit, vel Deo & Christo gloriōsius, vel humano generi salutarius, nec quidquam in scriptis Apostolorum ad Christi divinitatem spectans reperiatur, quod ad hæc referri non possit; juvat tamen & alia in Scriptis Apostolicis de Iesu Christi divinitate prodita, distinctè confiteri.

Credimus igitur Iesum Christum ante mundi iacta fundamenta à Deo ^a precognitum, & ^b dilectum fuisse, eundemque multo magis ante Abrahamum ita fuisse, ut Abrahamus diem seu tempus illius venturi spiritu propheticō videre potuerit.

Credimus eundem c gloriam istam, qua glorificatus est a Patre, p̄insquam mundus esset, apud Patrem habuisse.

Credimus nos d in ipso electos, e gratiamque in ipso ante mundi constitutionem temporā secularia nobis datum esse.

Credimus in Propteriorib[us] Spiritum Christi fuisse, prænuntiantem eas, quæ in Christo evenerunt: passiones, & quæ eas persecuta sunt gloria.

Credimus f filium hominis (etiam antequam Evangelium annunciat) in n calum ascendisse, & ex calo descendisse, g in calo fuisse, h apud Deum fuisse, i Patrem vidisse, k à Patre exiisse, l à Patre missum in mundum venisse.

Credimus eundem Iesum m Dei verbum divinæque mentis immediatum & perfectissimum interpretem, divinissima virtute & potestate omnia, que velit, perficiendi prædictum esse; omnia divinæ voluntatis arcana nobis n enarrasse; o in principio, quod Ioannes intellexit fuisse, p Deum tunc etiam cum in terris ageret, fuisse, q Deum in secula benedictum esse; r Omnia, de quibus Ioannes loquitur per ipsum facta esse, & sine ipso nihil esse factum, quod factum est; s in ipso vitam fuisse; ipsum veram mundi lucem esse, u mundum per ipsum, in mundum reverentem, & in mundo versantem factum esse, x eumque omnibus, qui in nomen ejus crederent, potestatem, ut filii Dei fierent, dedisse.

Credimus y verbum carnem fuisse, vel carnem (nempe, cum fieret) factum esse.

Credimus Iesum Christum, quamvis post Ioannem Baptistam venisset Z ante Ioannem tamē, maximo loci & dignitatis intervallo factum esse; aa Ioanne priorem fuisse; bb cum Patre unum esse; cc Patrem in ipso, & ipsum in Patre fuisse; dd qui ipsum videat, Patrem videre; ee imaginem Dei invisibilis esse; secundum carnem filium Davidis esse; ff secundum spiritum Sanctitatis Filium Dei; gg Dominum numerum Davidis esse, hh in forma Dei fuisse; neque rapinam duxisse, quod esset aquilis Deo, sed seipsum exinanivisse, forma servi accepta, in similitudine hominum factum fuisse, & figura inventum fuisse ut hominem, seipsum humiliasse, dum fieret obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.

Credimus eundem ii primogenitum esse omnis ab Apostolo celebrat creature; quod in ipso creata sint omnia, que in celis & que in terris, visibilia & invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates; omnia per ipsum & in ipso.

ipso creata sunt; et ipse est ante omnes, & omnia in ipso consistunt; & ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut esset in omnibus ipse primatum tenens. Quoniam in ipso, complacuit omnem plenitudinem inhabitare.

kk Cof. 1, 9. Credimus in Iesu Christo kk habitare omnem plenitudinem Deitatis corporaliter.

ll Hebr. 1, 2, 4. Credimus per ipsum omnium heredem constitutum, ll secula esse facta, eundemque cum mm esset splendor gloriae, & character substantie Dei, portaretque omnia verbo virtutis sue, per seipsum purgatione facta peccatorum nostrorum, confidisse ad dexteram maiestatis in excelsis: in tanto præstantiorem Angelis effectum, quando excellentius pro illis hereditarit nomen.

oo Apoc. 1, 11, 17, 18. Credimus Iesum Christum esse oo Alpha & Omega, primum & ultimum, pp principium creaturae Dei.

14. Hæc omnia, &, si quæ sunt alia divinitatis elogia, Iesu Christo in Sacra Scriptura tributa, nos adeo de illo credimus & confitemur, ut qui ullius eorum Iesum Christum, ex Spiritu Sancto conceptum, & ex virgine Maria natum verum hominem, aut indignum, aut incapacem esse existimant, istos non exiguae aduersus Iesum Christum injuriæ reos esse ducamus.

Credo in Spiritum Sanctum.

Credimus & in Spiritum Sanctum, quippe veritatis Evangelicæ cum Patre & Filio & Doctorem & Magistrum, & b testem; propterea & c in nomen illius, sicut in Patris & Filii, tñcti, initiatique sumus. Nam si cut Pater misit Filium: sic Filius d in cælum profectus, e sui loco misit Spiritum Sanctum, f divinum illum afflatum, qui à Patre procedit, g qui- que profunda Dei scrutatur, & quo h perfusi & imbuti Sancti Apostoli, in omnem deduci sunt veritatem, (quippe qui non i loquatur à semetipso, sed quæcumque audit loquatur;) eandemque veritatem Christi nomine k prædicarunt; ut ita qui illorum prædicationi non credant, in Spiritum Sanctum non credant: contrà, qui eorum prædicationi & doctrinæ credunt, non in ip- sos, sed in Spiritum Sanctum, cuius instinctu loqui sunt, credere dici debant; l quem divinissimis suis operibus conspicuum, contumelioso verbo laedere, nullam habet ut ignorantie prætentionem; sic neque in hoc seculo, neque in futuro remissionem. Qui Spiritus S. etiam Ecclesiæ m ex Christi Rom. 8, 8, munere n semper ad est, tanquam Paracletus *, qui loquitur pro nobis, o qui missus est in corda nostra clamans Abba Pater, quique testimonium redit Spiritui nostro, quod simus filii Dei: & p Rector, & q Doctor, & r adjutor & advocatus, qui intercedit pro nobis gemitibus inenarrabilibus: & r Rom. 8, 6 s Spiritualium donorum in omnibus effector ac distributor; t Dei promissio, s 1. Cor. 1, 12, u Dei donum quo perfundimur & imbuimur, v Dei unctio; y Dei virtus, z 7, 8, 9, 10, 11 qua replemur, x futuræ hereditatis arrhabo & signum in diem redemptionis, t Luc. 24, 49 Act 2, 38, 8, 20, 10, 44. x Act. x, 38. z Cor. 1, 21, 1, Ioan. 2, 20, 27. y Luc. 4, 49. Act. 1, 8, x, 38. z 2. Cor. 1, 22. Eph. 1, 13, 14. v, 10. za Ioan. 14, 15, 16, 21. Eph. 4, 30. Hebr. 6, 4, 10, 29.

Scripturae Testimonia.

d Ioan. viii, 37, 38, 39. *In novissimo autem die magno festivitatis stabat Iesus, & clamabat dicens: Si quis sit, veniat ad me & bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluunt aquae vive. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepti erant, credentes in eum. Nondum enim erat Spiritus S. quia Iesus nondum fuerat glorificatus.*

Cap. xvii, 7. *Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis, ut vadam. Si enim ego non abiiero, Paracletus non veniet ad vos: Si autem abiero, mittam eum ad vos.*

Act. II, 32, 33. *Hunc Iesum resuscitarit Deus, cuius omnes nos testes sumus. Duxera igitur Dei exaltatus, & promissione Spiritus S. accepta à Patre, effudit hunc, quem vos videtis, & auditis.*

b I. Cor. XII, 13. *Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus &c. & omnes unum Spiritum potavimus.*

x Act. x, 44, 45. *Adhuc loquente Petro verba hæc, cecidit Spiritus Sanctus super omnes, qui audiebant verbum. Et ostupuerunt ex circumcisione fideles, qui venerant cum Petro, quia & in nationes donum Spiritus Sancti effusum est. &c. Tunc respondit Petrus, numquid aquam quis prohibere potest, ut baptizentur, qui Spiritum Sanctum acceperunt, sicut & nos. Vide Tit. III, 6.*

Sanctam Ecclesiam Catholicam.

C Redimus Christianos & Ecclesiam, id est, congregationem visibilem collituere debere, eamque sanctam, nempe non civilem, sed & ad laudes Deo & Christo dicendas, precesque fundendas, ad c verbum Dei prædicandum & audiendum, d ad mutuas commonefactiones adhibendas, e ad refractarios à Sancta communione arcendos, & f alios in Ecclesiæ gremium suscipiendos, g ad mutuam Christianorum inter se se considerationem, ad charitatis per bona opera mutuaque officia provocationem, omnemque aliam veritatis & pietatis Christianæ propagationem institutam, h nec seculi moribus & erroribus inquitam; sed omni genere sanctitatis & veritatis exornatam.

Credimus eandem Congregationem debere esse Catholicam seu Universalem, i id est, non uni alicui populo adstrictam, ut fuit Iudaica, sed omnibus populis communem; nec doctrina & fide variam, sed omnium Ecclesiarum, omni tempore, initio ab Apostolis facta unam & eandem esse debere doctrinam & fidem, istam nempe, quæ symbolo hoc comprehensa est; ut qui hanc retineat, verè sit Catholicus, qui vero contrarii aut alieni quippiam admisceat, hactenus Catholicus esse non possit. Itaque cùm Sanctam, vel in Sanctam Ecclesiam Catholicam credere nos dicimus, profitemur, nos sine omni & hominum & temporum & locorum discrimine, illam Ecclesiam pro vera agnoscere, quæ sanctis moribus dedita, doctrinæ ab ipsis Apostolis traditæ, semperque à Christianis receptæ (qualis hoc symbolo continetur) repudiatis alijs omnibus post Apostolorum tempora ab hominibus introductis acquiescit.

b Eph. 3, 21.

c 1. Cor. 14,

d 45, 5, 12, 19,

e 23, 24, 29,

f 31,

g 1. Thess. 5,

h 1. 10, 25,

i e Matt. 18,

j 17,

l 1. Cor. 5, 4,

m f Matt. 18,

n 18,

o g Hebr. 10,

p 24,

q h Eph. 5, 27,

Scripture Testimonia.

^a Hoc docent omnia fere Novi Testamenti loca, in quibus Ecclesia Christi sit mentio: idemque ipsa Christianæ religionis ratio, quæ charitate mutua, & conjunctione Christianorum continetur, tum ejusdem conservatio ac propagatio requirit. Ecclesia enim, teste Paulo I. Tim. 3, 15, est Columna & firmamentum veritatis.

ⁱ Gal. 1, 8, 9. Licet nos, aut Angelus de celo evangelizet vobis, preterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Sicut prediximus, & nunc iterum dico, si quis vobis evangelizaverit, præter id quod accepistis, anathema sit.

Hebr. xiii, 8, 9. Iesus Christus heri & hodie, ipse & in secula. Doctrinis vestris & peregrini nolite abduci.

Sanctorum Communionem.

^a Act. 9, 13, 32, 41, 6. **C** Redimus omnem hominem, qui salvis esse velit cum sanctis sanctorum rerum communionem habere debere. ^a Sancti autem Christiani sunt, quo-^{10, & passim} rum hic titulus est peculiaris, quippe qui non solum divinæ veritatis notitia in Aposto-^{lorum episcopis} & sanctæ vitæ professione à coeteris hominibus, tanquam profanis, sunt segregati, sed etiam à Deo, b & ante mundum conditum, ad vitæ æternæ ad-^b Eph. 1, 5+ pationem sunt prædestinati, c & quia Evangelio crediderunt, cœlestis vocatio-^c Rom. 1, 6, 11. nis participes sunt facti; quia vero ex Evangelii norma vitam componunt, d certiori ratione electi, e & denique Spiritu S. tanquam futuræ hæreditatis arrhabone in diem redemptioñis sunt obsignati. Res porro sanctæ, quarum ^d Cor. 1, 2, 7. communionem habere quisque debet, illæ sunt, quæ Christianam pietatem constituant, nempe,

^e Matt. 22, 14. f Fides Christi doctrine, que hac confessione comprehensa est; ut ei ex 14, 24, 31. 2 Pet. 1, 10. animo credens confidat, illiusque nomen invocet;

^e Eph. 1, 13. Confessio, ut eandem ore profiteatur;

^f Rom. 10, 9, 10, 12. g 14, 4, 30. Panitentia, ut malefacta sua agnoscat & corde contrito h confiteatur, iisque serio ac tempestivè renunciet;

^g Act. 2, 3, 8. Baptismus aquæ, i ut per eum peccata abluit, veraque peccatorum penitutina & emendanda vite proposito animum sese purgasce testetur, m Patri, Fi- 3, 19, 11, 18. 18, 30, 16. lio & Spiritui Sancto; seu, ut compendio dicamus, Christo initietur & au- 20 & alibi thoretur, discipulique Christi nomen suscipiens Ecclesiæ inseratur; n sese ad h I. Joan. 1, 9. vite puritatem, o ad mortis & resurrectionis Christi, in vite novitate imita- il Act. 2, 1. tionem, p ad veterem hominem exuendum, & induendum novum sancte obstringat,

^{20. k} Luc. 3, 4 & seqq. Hebr. 12, 17. l Marc. 16, Act. 2, 38, 22, 16. m Matt. 24, 19. Idem docet ipse baptismi ritus in Christi nomen suscepitus. n Hoc ipsa ablutione indicat, o Hoc in aquam immersio & ex aqua emersio significat, Rom. 6, 3, 4. Col. 2, 12. p Gal. 3, 27.

Q Sacrorum conventuum frequentatio ;
r Memoria mortis Christi, per Sacri panis fractionem & calicis usum, celebratio.

Denique & perfecta charitas & sancta omnemque civilem honestatem (que & ipsa Christiano summa cura observanda est, nempe, ut se se legibus & institutis publicis, & Magistratibus, qui omnes à Deo sunt, subjiciat) exsuperans vita conversatio ; que fidei & penitentie & Spiritus Sancti in & Christianis habi- tantis est & fructus.

q Hebr. 2,
25.
r 1. Cor. x,
10. xi. 16.
s Tit. 3. 8.
Hebr. xi. 1.
t 2. Pet. 3. 11.
u Rom. 8. 9.
v Gal. v. 22.

Remissionem peccatorum.

C Redimus omnia & preterita quamvis gravissima peccata, omnesque etiam post agnitarum veritatem intercurrentes humanæ inbecillitatis lapsus, omnibus Sanctorum, quam diximus communionem habentibus, per obedientiam, & sanguinem, & oblationem Iesu Christi, plenissime remitti; eosque hac ratione & non ex legis operibus, propriisque meritis, sed sine illis, ex Dei gratia justificari: Que quidem remissio peccatorum ac justificatio, fide & penitentia ex parte nostra comparatur, fidei vero & penitentie fructibus conservatur.

Scripture Testimonia.

s 2. Pet. 1, 5, & seqq. Vos autem curam omnem subinherentem, ministrate in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in amore autem fraternitatis charitatem. Hec enim vobis cùm ad sint, & superent, non vacuos nec sine fructu vos constituent in Domini nostri Iesu Christi cognitionem. Cui enim non praesto sunt hec, cucus est, & manu tentans, oblivionem accipiens purgationis veterum suorum delitiorum. Quapropter fratres, magis satagite, ne per bona opera certam restraint vocacionem, & electionem faciatis; Hec enim facientes, non corrueatis aliquando. Sic enim abundanter administrabitur vobis introitus in aeternum regnum Domini nostri & Salvatoris Iesu Christi.

Carnis resurrectionem.

C Redimus eos, quibus peccata sunt remissa, quamvis, quia caro sunt, non minus quam ceteri homines moriantur; à mortuis tamen, quamvis caro sint, & Christi potentia ultimo die resuscitatum iri; non vero, ut Philosophi multique Judæorum placet, sola animorum à corpore separatorum conservatione beatos fore. Si enim, & Spiritus ejus, qui suscitavit Iesum à mortuis.

mortuis, habitat in nobis, is qui suscitavit Iesum Christum à mortuis, vivificabit & mortalia corpora nostra propter in habitantem spiritum ejus in nobis.
d. x. 23.
 Ideo, redemptionem corporis nostri, expectamus, cum scil. e ex cælis venerit Servator noster, qui transformabit corpus nostrum humile, ut fiat conforme corpori ejus gloriose, secundum efficaciam, qua potest subjecere sibi omnia.
Phil. 3. 20.
f. 2. Cor. v. 21. f Et si terrestris hujus domus nostræ tabernaculum disolutum fuerit, scimus nos edificium ex Deo habituros, domum scilicet non manu factam æternam in cœlis.

Scripturæ Testimonia.

b. 1. Cor. xv. 32. Si secundum hominem ad bestias pugnari Ephesi, quid mihi prodest, si mortui non resurgent? Manducemus, & bibamus, cras enim moriemur.

Math. xxii. 31, 32. Christus non aliter Deum Abrahami, Isaac, & Iacobi Deum esse post mortem docuit, quam quod eos ex morte resuscitatus sit.

Vitam æternam.

a. 1. Cor. 15, 51, 52, 53. C Redimus in Christi adventu, omnes sanctos, & mortuos & vivos, mutatum ivi, in momento quemque, in istu oculi, ultima tuba clangente; & mortui quidem, ita mutabuntur, ut resurgent incorruptibles, nec unquam amplius morituri; vivi autem, ut corruptibile hoc induat incorruptionem, & mortale hoc induat immortalitatem, seu b mortale absorbeatur à vita: c vereque tunc implebitur ille sermo scriptus, absorpta est mors in victoriam: ubi tuum est, ô mors, spiculum? ubi tua est, ô inferne, victoria?
b. 2. Cor. v. 4. Quod ubi factum fuerit, d omnes simul rapientur in nubibus in aërem, in occursum Domino, à cuius consortio, ipsiusque beati e Dei conspectu, &
c. 1. Cor. 15, 54. gaudiis illis inenarrabilibus, nullis unquam seculis divellentur.

A M E N.

I Ta se res verissime habet; & hæc vera Christianorum est fides: hæc dñe que est & nostra. Amen. Amen.

F I N I S.